Además, estas luchas tienen alternativas; no siendo siempre el calor el que se reconcentra y estalla. El frío retrocede a su vez y se retira para presentarse en seguida con más fuerza; y según estas alternativas, que cada vez hacen escapar los vientos, agítase la tierra.

Cualquiera que sea su punto de partida, ahora dos entidades físicas, el frío y el calor, Séneca vuelve a su punto de llegada de siempre, los vientos.

XIV.—Sunt qui existiment, spiritu quidem, et nulla alia ratione tremere terram, sed ex alia causa, quam Aristoteli placuit. Quid sit quod ab his dicatur, audi. Corpus nostrum et sanguine irrigatur, et spiritu, qui per sua itinera discurrit.

Los hay que creen que el aire solamente produce estas conmociones, pero de manera muy distinta de lo que dice Aristóteles. Escucha lo que éstos dicen: Nuestro cuerpo está regado por la sangre y por el aire que discurre por sus canales especiales.

Notemos, de paso, que sería difícil desconocer en esta última frase, una descripción sucinta de la circulación de la sangre, agregándose a este líquido el aire.

Habemus autem quaedam angustiora animae receptacula, per quae nihil amplius quam meat: quaedam patentiora, in quibus colligitur, et unde dividitur in partes.

Algunos conductos de estos son más estrechos que los otros, y el aire no hace más que circular en ellos; pero tenemos recipientes mayores en los que se aglomera y desde ellos se extiende a las demás partes.

¿Aludiría aquí Séneca a las grandes vísceras, los pulmones y el corazón? Parece probable.

Sic hoc totum terrarum omnium corpus, et aquis, quae vicem sanguinis tenent, et ventis quos nihil aliud quis, quam animam vocaverit, pervium est. Haec duo alibi concurrunt, alicubi consistunt. Sed quemadmodum in corpore nostro, dum bona valetudo est, venarum quoque imperturbata mobilitas, modum servat;

De la misma manera, este cuerpo inmenso de la tierra está penetrado por las aguas que le sirven de sangre; y por los vientos que alguien no les ha llamado menos que su alma. El agua y el viento en tanto corren juntos, en tanto se paran a la vez. Ahora bien, en el cuerpo humano mientras dura la salud, el movimiento de las venas se verifica regularmente y sin perturbación

Es extraño que Séneca atribuya a las venas el movimiento de la sangre que las recorre, cuando antes las había asimilado a canales de regadío; *mobilitas venarum* en su sentido literal no puede entenderse por el movimiento de la sangre dentro de ellas.

; ubi aliquid adversi est, micat crebrius, et suspiria atque anhelitus laborantis ac fessi signa sunt; ita terrae quoque, dum illis positio naturalis est, inconcussae manent. Quum aliquid peccatur, tunc velut aegri corporis motus est spiritu illo, qui modestius perfluebat, icto vehementius, et quassante venas suas; nec ut illi paulo ante dicebant, quibus animal placet esse terram; nam si hoc est quemadmodum animal, tota vexationem parem sentiet. Neque enim in nobis febris alias partes moratius impellit, sed per omnes pari aequalitate discurrit. Vide ergo, numquid intret in illam spiritus excircumfuso aere; qui quamdiu habet exitum, sine injuria labitur; si offendit aliquid, et incidit quod viam claudat, tunc oneratur primo infundente se a tergo aere. Deinde per aliquam rimam maligne fugit et hoc acrius fertur, quo angustius. Id sine pugna non potest fieri, nec pugna sine motu. At si nec rimam quidem per quam effluat invenit, conglobatus ille furit, et huc atque illo circumagitur, aliaque cejicit, alia inter-